Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

297Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023 • Edição IVDCCCLVI

(Continua na próxima página)

ld:125266A687777BDA
ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE-PI
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Praça Raul da Silva Costa, n9 81 , Centro
Lagoa Alegre-Piauí -CNPJ n9 41.522.327/0001-00
E-mail : prefeituralagoaalegrepi@hotmail.com

DECRETO Nº022, DE 04 DE JULHO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO DE LAGOA ALEGRE, ESTADO DO
PIAUI, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, pelo
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de nº 03 de 1993 e pelo art. 30, I, da
Constituição Federal,

CONSIDERANDO a perda de vigência da Lei Federal 14.131/2021 ,

CONSIDERANDO a ausência de previsão legal no âmbito municipal acerca do percentual
de consignação para empréstimos aos servidores públicos desta Municipalidade,

CONSIDERANDO as baixas taxas de juros praticadas pelas instituições financeiras nessa
modalidade de crédito e o beneficio gozado pelos servidores nesse tipo de contratação;

DECRETA:

Art. l°. O percentual máximo de consignação para fins de empréstimo aos servidores
públicos do Município será de 40% (quarenta por cento), dos quais 5% (cinco por cento)
serão destinados exclusivamente para:

.1 - amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito; ou

II - utilização com finalidade de saque por meio do cartão de crédito.

Art. 2°. Os efeitos decorrentes da presente norma são retroativos a 1° de janeiro de
2023.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE-PIAUÍ, 04

de ju.lho de 2023.

~~~
CARLOSMA ;;;.;RTESMACHADO

Prefeito Municipal

ld:OF8BDBBSFC637D69
ESTADO DO PIAUf
MUNICf PIO DE LAGOA ALEGRE
Praça Raul da Silva Costa, nº 81, Centro
Lagoa Alegre - Piauí
CNPJ nº 41.522.327 /0001-00

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0896/2023 - PMLA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 - SRP

O MUNICÍPIO DE LAGOA ALEGRE, estado do Piauí, com sede na Praça Raul da Silva Costa, nº 81, Centro

em Lagoa Alegre/PI, por meio da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento

dos Interessados na licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023, cujo objeto versa acerca

da realização de registro de preço para contratação de empresa especializada no fornecimento de

material de expediente e didático para atender as necessidades do Município e demais Secretarias, que a

sessão de abertura das propostas se encontra adiada para o dia 13 de julho de 2023, às 09 h e 00 min, e

que o Início da sessão de disputa de preços se encontra adiada para o dia 13 de julho de 2023, às 09 h e

10 min, sendo mantidas inalteradas as demais disposições do edital de licitação. Esclarecimentos

adicionais no mesmo endereço.

Lagoa Alegre/PI, 04 de julho de 2023.

GEANE MARIA OLIVEIRA DA COSTA FERREIRA
Pregoeira Oficial/PMLA

ld:01AB250254FF7COE
ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE-PI
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Praça Raul da Silva Costa, n º 81, Centro
Lagoa Alegre - Piauí- CNP J n º 41.522.327/0001-00
E-mail : rreíeituralagoaalegrepi@hotmail.com

LEI N"428, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre as direerizea
az'ÇIUDBntárias para o
Exercfcio Fiaa.aosiro de 2024,
e dá oueras provid8.acias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE, ESTADO DO PIAUÍ, faço
sab e r que a Câ.mar8 MUll.l.cipal de Vereadores d e Lagoa Alegre · PI aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

QAPITULOI

DABDISPQSICÔESPR/i:T.TMTN~

Art. 1 º Ficam estabe lecidas as Diretri7.es Orçame ntári:1s do Município d e Lagoa
Alegre. Estado da Piauí, p ,-1ra o Exercício de 2024, em conformidade e c umprimento
ao disposto no art. 165, § 2°, da Constituição Federal combinado com o Art. 1 78 II.
§2° da Constituição Estadual e da Lei Complementar F(-l'deral nº 101/2000. de 04 de
maio de 2000, compreend'3ndo:

I - as metas fiscais e prioridades da Administração Púbhca Municipal;

II - a estrutura e organização dos orçamentos;

III - as diretrizes para a f! la boração e execução dos orçamentos do Município e suas
alterações;

IV - as disposições refor,~ntes às transferências volunt árias ao setor público e à
d estinação de recursos ao r::etor privado e às pessoas fís icas;

V - a geração de despesa;

V1 - as disposições relativas à política e à despesa de pcs1JOal e encargos sociais do
Município;

VII - as disposições sobre alterações na legislação tributária municipal e medidas
para increme nto da r eceita;

VIII - as disposições do ltegim.e d e Gestão Fiscal Respo.tu;âvelõ

IX - as disposições finais.

E STADO DO PlAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE-PI
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Praça Raul da Silva Costa.. nº 81 ~ Centro
Lagoa Alegre - Piauí- CNPJ nº 41.522.327/0001-00
E-mail: prefeituralagoaalegrepi@hotmail.com

CAP/TULOII

DABMETAB.FISCAISE PRIORIDADES DA ADMINISTRACÂOPÚBLICA
MUNICIPAL

Art. 2º - As prioridades da Administração Pública Municipal para o Exercício de
2024, atendidas as despesas que constitu em obrigação constitucional ou legal do
Município e as de funcionamento dos órgãos, fundos e entidades que integram os
Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social, estarão constantes no Anexo I. que
integra esta Lei.

Parágnúô Único - Co.m relação às prioridades de que t:rata o caput deste artigo
observar·se·á~ ainda~ o seguinte:

I - pode rão ser alteradas no Projeto de Lei Orçamentária para 2024 se ocorrer a
n ecessidade de ajustes nas diretrizes estratégicas do Município;

II - em caso d e n ecessidade de limitação de empenho e movimentação financeira os
órgãos, fundos e entidades da Administração Pública Municipal deverão ressalvar,
sempre que possível. as ações prioritárias vinculadas às prioridades estabelecidas
nos termos deste artigo, tendo como referência o c:iue estabelece o Art. 20 desta Lei.

Art. 3° - As prioridades e metas da Administração Pública Municipal devem refletir,
a todo t e mpo, os objetiVos da política econômica governamental, especialmente
aqueles que integram o cenário em que se baseiam as metas fiscais, e também da
política social.

Art. 4° As prioridades da gestão pública municipal para o e x ercício financeiro de
2024, serão as seguintes:

a) Desenvolvimento de política~ sociais voltadas para a elevação da qualidade de
vida da População do Município. especialmente d os seus segIDen tos mais
carentes, e para a redução das desigualdades e dispàridades sociais;

b) Ampliação e modernização da infraestrutura econômica. reestruturação e
modernização da base produtiva do Município, objetivando promover o seu
desenvolvimento econômico utilizando p arcerias com os segm.entos econômicos
da comunidade e de o utras esferas de governo;

2